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REPUBLIKA E SHQIPERISE

. KESHILLI I QARKUT VLORE
Drejtoria e Financés,Zhvillimit Ekonomik dhe Social
Sektori i Financés dhe Shérbimeve,Kordinimit té Projekteve,
Politikave Sociale dhe Turizmit

RAPORT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE BUXHETIT PER PERIUDHEN

8/ MUJORI I VITIT 2025

1. Baza ligjore
Ky raport éshté hartuar né zbatim té kuadrit normativ né fuqi, konkretisht:

e Ligji nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, neni 48 “Monitorimi dhe raportimi i
zbatimit t€ buxhetit vendor”;

e Ligji nr. 139/2015, i ndryshuar, “Pér vetéqeverisjen vendore™;

e Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008, i ndryshuar, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”;

e Ligji nr. 115/2024, daté 03.12.2024, “Pér Buxhetin ¢ vitit 20257,

e Udhézimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, i ndryshuar, “Pér
procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”;

e Vendimi i Késhillit té Qarkut Vloré nr. 25, daté 24.12.2024, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit
20257,

2. Qéllimi i raportit

Raporti paraqet rezultatet € monitorimit té zbatimit t& buxhetit t& Késhillit t&€ Qarkut Vloré pér tete
mujorin e 2025, duke vlerésuar:

e realizimin e té ardhurave nga burimet vetjake dhe transfertat;
e ccuriné e shpenzimeve sipas programeve dhe zé€rave ekonomiké;

e ndikimin e menaxhimit financiar né cilésiné e shérbimeve té ofruara.
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3. Misioni i Késhillit té Qarkut Vloré

Ké&shilli i Qarkut Vloré:

i

Harton dhe zbaton politika rajonale, té harmonizuara me politikat kombétare, né pérmbushje té
funksioneve t€ pércaktuara me ligj;

Koordinon dhe lehtéson bashképunimin ndérmjet nivelit gendror dhe njésive t€ vetéqeverisjes
vendore t€ rajonit;

Krijon partneritete me aktoré lokalé, rajonalé dhe ndérkombétaré, duke synuar zhvillimin
socio-ekonomik t€ géndrueshém dhe pérmirésimin e shérbimeve pér komunitetin;

Merr pjesé aktive né programe ndérkufitare dhe iniciativa té financuara nga BE-ja, me fokus
rritjen e kapaciteteve institucionale dhe té ekonomisé vendore.

4. Objektivat kryesore pér vitin 2025

Harmonizimi i politikave rajonale me prioritetet kombétare t¢ zhvillimit;
Hartimi i Planit Sektorial pér zhvillim té géndrueshém ekonomik né territorin e qarkut;

Zgjerimi i pjesémarrjes n€ programe ndérkufitare dhe ndérrajonale pér zhvillim té
géndrueshém;

Nxitja e bashképunimit midis njésive té qeverisjes vendore né rajon;
Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve publike dhe forcimi i geverisjes s€ mir¢;

Rritja e kontributit t&¢ garkut né procesin e integrimit evropian.
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5. Burimet e financimit gjaté tetémujorit 2025

Gjaté periudhés sé raportimit, financimi i buxhetit t¢ Késhillit té Qarkut &shté mbéshtetur né kéto kategori

kryesore:

e Té ardhurat vetjake — té pérbéra nga tarifat dhe shérbimet e miratuara me vendime t¢ Késhillit
té Qarkut;

e Transferta e pakushtézuar (granti i pérgjithshém) — q¢ garanton bazén e funksionimit té
institucionit;

e Transferta té kushtézuara — fonde té dedikuara pér realizimin e projekteve dhe aktiviteteve
specifike, né pérputhje me marréveshjet e bashkéfinancimit dhe programet pérkatése.

Ky kombinim burimesh ka mundésuar mbajtjen e stabilitetit fiskal dhe pérballimin e detyrimeve
buxhetore né vijimési.

6. Realizimi i té ardhurave
Té ardhurat vetjake pér periudhén janar—gusht 2025 jané planifikuar duke marré né konsideraté:
e trendet historike té arkétimeve né vitet e méparshme;
e realizimi faktik 1 vitit 2024;
o pritshmérité pér rritje né shérbime dhe tarifa.
Rezultatet tregojné njé nivel té géndrueshém té arkétimeve, i cili ka mundésuar mbéshtetjen e

programeve prioritare dhe sigurimin e njé balanci mes nevojave té financimit dhe burimeve né
dispozicion.

7. Realizimi i shpenzimeve
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Shpenzimet ¢ kryera gjaté tetémujorit jané menaxhuar né pérputhje me planin vjetor t€ miratuar, duke

respektuar:

e orientimin e fondeve drejt projekteve dhe aktiviteteve prioritare, sipas objektivave

zhvillimore té Késhillit t€ Qarkut;

e kufijté buxhetoré dhe disiplinén fiskale, né pérputhje me ligjin pér menaxhimin e sistemit

buxhetor;

e procedurat e prokurimit publik, duke garantuar transparencé, efikasitet dhe pérdorim racional

té fondeve.

Ky menaxhim ka siguruar financimin e aktiviteteve institucionale, programeve zhvillimore dhe projekteve
me interes publik, duke ruajtur njé performancé pozitive né raport me treguesit fiskalé t€ planifikuar.

Té ardhurat né buxhetin e Késhilit t&¢ Qarkut pér kété periudhé jané realizuar si mé poshté:

Te ardhurat Plani 2025 Fakti 2025 Realizimi | Diferenca ne
8/mujor 8/mujor ne % leke
1.Transferta e pakushtezuar 85,247,188 85,247,188 100% 0
2.Te ardhurat e veta 10,500,000 6,477,100 61% 4,022,900
a.Te ardhura nga tarifat 500,000 477,100 95% 22,900
b.Te ardhurat nga kuota e antaresise 10,000,000 6,000,000 60% 4,000,000
3.Te ardhura te trasheguara (Grant+te 95,747,188 91,724,288 96% 4,022,900
ardhura)
4.Transferta e Kushtezuar 24,425,578 24,425,578 100% 0
a.DAMT 6,770,000 6,770,000 100% 0
b.Qendra Psiko Sociale Vatra 17,655,578 17,655,578 100% 0
TOTAL 120,172,766 116,149,866 96% 4,022,900
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Analiza e realizimit té t¢é ardhurave pér 8-mujorin e paré té vitit 2025

. Transferta e pakushtézuar (Granti i pakushtézuar)

Gjaté periudhés tetémujore € vitit 2025 éshté realizuar né shumén 85,247,188 leké, g€ pérbén 70% té
planit vjetor pér kété kategori.

Kjo transferté vazhdon t€ mbetet burimi kryesor i financimit té funksioneve té veta té Késhillit t&
Qarkut, duke mundésuar pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe financimin e aktiviteteve institucionale.
Celja e saj €shté kryer sipas planifikimit tremujor té buxhetit, pa pasur ndryshime né vleré gjaté
periudhés raportuese.

2. Té ardhurat vetjake té institucionit
Gjaté tetémujorit jané arkétuar 477,100 leké, ose 95% e planit 8-mujor, duke rezultuar né njé diferencé

prej 22,900 lekésh né raport me planin fillestar.
Planifikimi i kétyre t& ardhurave éshté bazuar né tendencat e viteve té méparshme, megjithaté, pér

https://docs.google.com/document/d/1 WWw8b 1 d204-K5B-SEijP2gv5w56kT5aB/edit 5/13
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shkak té natyrés s¢ pagéndrueshme dhe té véshtiré pér t’u parashikuar t¢ disa burimeve — si tarifat
nga DAMT, urbanistika, etj. — jané evidentuar devijime né realizimin faktik.

3. Té ardhurat nga kontributet e bashkive

Né kété periudhé jané arkétuar 6,000,000 leké, g€ pérbén 60% té planit 8-mujor, t€ siguruara nga
kontributi i Bashkisé Vloré.

Kéto t€ ardhura paragesin njé burim té réndésishém pér financimin e projekteve né nivel rajonal, né
pérputhje me objektivat e pérbashkéta t€ zhvillimit.

4. Pérdorimi i té ardhurave té realizuara

Té ardhurat e siguruara gjaté periudhés janar—gusht 2025 jané pérdorur né funksion t€ realizimit t€
programeve dhe detyrimeve ligjore, si mé poshté:

e Paga dhe shpérblime pér personelin administrativ dhe funksionarét e zgjedhur/eméruar;
e Kontribute té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore pér personelin;
e Shpenzime operative t¢ domosdoshme pér funksionimin e institucionit;

e Investime né infrastrukturé, té realizuara né bashképunim me njésité e geverisjes vendore,
bazuar né propozimet e paraqitura nga bashkité dhe t€ miratuara nga Ké&shilli 1 Qarkut.

Té ardhurat nga fondet e kushtézuara pér vitin 2025

Gjaté periudhés sé 8-mujorit té vitit 2025, Késhilli i Qarkut Vloré ka pérfituar fonde nga transfertat e
kushtézuara t€ buxhetit té shtetit, né shumén totale prej 24,425,578 leké. Kéto fonde jané ndaré si mé
poshté:

https://docs.google.com/document/d/1WWw8b1d204-K5B-SEijP2gv5w56k T5aB/edit 6/13
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e 6,770,000 leké si transferté e kushtézuar pér mbulimin e funksionit t€ deleguar gé lidhet me
veprimtariné e Drejtorisé sé Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés né Qark.

e 17,655,578 leké si fond social pér Qendrén Psiko-Sociale “Vatra”, akorduar nga Ministria e

Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, me destinacion mbulimin e shpenzimeve pér paga, sigurime
shogérore dhe shéndetésore, si dhe ushqim.

Gjaté késaj periudhe nuk jané kryer asnjé ndryshim né vlerén ose strukturén e transfertave té kushtézuara,
t€ cilat jané pérdorur né pérputhje me destinacionin dhe funksionet e miratuara sipas legjislacionit né fuqi.

Analiza e realizimit té shpenzimeve pér periudhén janar—gusht 2025

Realizimi i shpenzimeve gjaté periudhés 8-mujore 2025
Gjaté periudhés janar—gusht 2025, shpenzimet e buxhetit t&¢ Késhillit t€ Qarkut Vioré jané realizuar né
shumén 73,499,357 leké, nga njé total i planifikuar prej 95,747,188 leké, duke pérbéré 77% té planit

8-mujor.

Strukiura e shpenzimeve €shté si mé poshté:

1. Shpenzimet korrente
e Fondi i parashikuar pér 8-mujorin: 5,313,938 leké
e Realizimi faktik: 5,313,938 leké

e Pérqindja e realizimit: 100%

Shpenzimet korrente jan€ pérdorur kryesisht pér:

hitps://docs.google.com/document/d/1 WWw8b 1d204-K5B-SEijP2gv5w56kT5aB/edit 7/13
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e pagesén e detyrimeve operative t€ institucionit;

e likuidimin e kontratave t€ shérbimeve t€ rregullta;

e shpenzime té tjera t€ nevojshme pér funksionimin e pérditshém té administratés.

2. Shpenzimet kapitale
e Fondi i parashikuar pér 8-mujorin: 44,974,750 leké

e Realizimi faktik: 26,952,830 leké

e Pérqgindja e realizimit: 60%

Ké&to fonde jané pérdorur pér:
e Dblerje orendish dhe pajisjesh pér mobilimin e ambienteve t&é Késhillit t¢ Qarkut;
e pagesén e dy situacioneve pér investimin:

o “Rikonstruksion i rrugéve té fshatit Aliban, Njésia Administrative Novoselé” .

Shpenzimet kapitale jané zbatuar né€ pérputhje me planifikimin dhe procedurat e prokurimit publik, duke
garantuar transparencé dhe pérdorim efikas t€ fondeve.

3. Projektet me financim té huaj

e T¢ gjitha projektet me financim t€ huaj t€ trashéguara nga vitet e méparshme jané mbyllur
brenda vitit 2024.

e Pé¢r vitin buxhetor 2025 nuk éshté parashikuar fond pér projekte té tilla.

https://docs.google.com/document/d/1WWw8b 1d204-K5B-SEijP2gv5w56kT5aB/edit 8/13
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e Ky vit éshté periudhé e nénshkrimit té kontratave pér projektet e reja, t€ cilat parashikohet t&

hyjné né zbatim né vitin 2026.

Nr. | Emertimi sipas programeve Plan 8 mujor | Fakt 8 mujor | Diferenca % realizim
1 Administrata-Prog 01110 95,747,188 73,499,357 32,408,230 77
Paga (600) 13,300,000 11,508,078 1,791,922 87
Sigurime shog/shend (601) 2,700,000 1,876,610 823,390 70
Shpenzime operative (602) 5,313,938 5,313,938 0 100
Transferta te brendsheme (604) 17,958,500 17,525,500 433,000 98
Transferta te jashteme (605) 500,000 201,899 298,101 49
Fond | vecante (609) 1,000,000 0 1,000,000 0
Investime (231) 44,974,750 26,952,830 18,021,920 59
2 DAMT-Prog 01160 6,770,000 5,635,815 1,134,185 83
Paga (600) 5,595,000 4,810,252 784,748 86
Sigurime shog/shend (601) 965,000 741,105 223,895 77
Shpenzime operative (602) 300,000 84,458 125,542 40
3 Qendra Psiko Sociale Vatra 17,655,578 11,021,427 6,634,151 62
TOTAL 120,172,766 | 90,156,599 40,176,566 75
Grafiku i Realizimit 8-mujor
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Analiza analitike e shpenzimeve pér Administratén — 8-mujori 2025
(Programi 01110: Administrimi i Késhillit té¢ Qarkut)

Gjaté periudhés janar—gusht 2025, buxheti i miratuar pér administratén e Késhillit té Qarkut Vloré
éshté realizuar né masén 77%, me njé vleré totale shpenzimesh prej 73,499,357 leké, nga 95,747,188
leké t€ planifikuara.

Menaxhimi i buxhetit éshté kryer né pérputhje me programimin e miratuar, duke ruajtur njé raport té
géndrueshém ndérmjet té ardhurave dhe shpenzimeve dhe duke respektuar limitin e pagesave té
miratuar nga Késhilli i Qarkut. Gjaté késaj periudhe nuk jané konstatuar devijime financiare apo detyrime
té papaguara.

1. Shpenzime pér pagat dhe sigurimet shoqérore (Artikujt 600 + 601)

Realizimi i shpenzimeve pér pagat dhe kontributet shogérore €shté kryer né pérputhje me strukturén
organike (€ miratuar nga Késhilli i Qarkut.

Administrata aktualisht pérbéhet nga 13 punonjés (10 civilé dhe 3 té zgjedhur/eméruar), t€ cilét
paguhen sipas nivelit té pagave té miratuara dhe me financim nga transferta e pakushtézuar e vitit
2025.

e Fondi i realizuar pér kété periudhé: 11,508,078 leké

e Fondii planifikuar pér 8-mujorin: 13,300,000 leké

e Pérqindja e realizimit: 87%

Késhilli 1 Qarkut ka pérmbushur n€ kohé t€ gjitha detyrimet ligjore pér pagat dhe kontributet shogérore,
pa léné asnj€ detyrim t€ pashlyer.

2. Shpenzime operative dhe késhilltare (Artikulli 602)

https://docs.google.com/document/d/1WWw8b 1d204-K5B-SEijP2gv5w56k T5aB/edit 10/13
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Shpenzimet operative jané kryer né funksion t&€ mbéshtetjes s€ aktiviteteve t€ institucionit, n€ pérputhje
me programet ¢ miratuara nga Ké&shilli i Qarkut. Realizimi i kétyre shpenzimeve ka pérfshiré:

e fumizime t€ nevejshme pér funksionimin e administratés;

e mbeshietje pér akuvitetet zyrtare dhe institucionale t€ planifikuara.

e Fondi i realizuar:5313,938 leké

e Fondi i planifikuar (vetém pér programin 01110): 5,313,938 leké

¢ Pérgindja e realizimit: 100%

Per kete perindhe kohore eshte ezauruar i gjithe fondi i planifikuar.

3. Shpenzimet pér transfertat e brendshme (Artikulli 604)
Gjatg S-mujorit (€ vitit 2025, né kété artikull jan€ pérfshir€ transfertat e planifikuara pér:
* Shoegatat e té Verbérve té Qarkut Vloré, dhe

* Transferta pér investime né bashki, konkretisht:

Ké&shilli 1 Qarkut ka transferuar fondin e parashikuar pér njé investim té planifikuar né
Bashkiné Konispol, né vlerén 20,458,500 leké, né pérputhje me vendimet e miratuara dhe
: marréveshjet ndérinstitucionale.

Ky ndryshim pérfagéson njé praktiké té re, ku pér investime t€ natyrés lokale preferohet
transferimi 1 fondit pér realizimin nga njésia pérkatése.

4. Shpenzimet kapitale (Investime) — Artikujt 230-231

Pér periudhén né fjalé, jane prokuruar dhe likujduar dy investime:

https://docs.google.com/document/d/1 WWw8b1d204-K5B-SEijP2gv5w56kT5aB/edit 11/13
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® Blerje orendish dhe pajisjesh per mobilim te ambjenteve te Keshillit te garkut me vleren
1,724,668 leke;

® “Rikonstruksion i rrugeve te fshatit Aliban,Njesia Administrative Novosele” prokuruar ne vleren
26,176,032 leke dhe paguar dy situacione ne vleren 23,966,754 leke.

5. Shpenzimet pér funksionet e deleguara —- DAMT

Drejtoria ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés né Qark (DAMT) operon si funksion i
deleguar nga niveli gendror dhe financohet pérmes transfertés sé kushtézuar t¢ dhéné nga
buxheti i shtetit.

5.1 Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore (Artikujt 600-601)
¢ Numri aktual i punonjésve: 5 nga 7 pozicione té planifikuara
e Pozicione vakante: 2
¢ Realizimi i fondit pér paga dhe sigurime: 5,551,357 leké

* Fondi i planifikuar: 6,560,000 leké

Pérgindja e realizimit: 83%
Shpenzimi €shté mé i ulét se plani vjetor pér shkak t¢ mungesés sé dy punonjésve dhe
mesaktivizimit té fondit té vecanté pér to.
5.2 Shpenzimet operative dhe té mirémbajtjes (Artikulli 602)
e Fondi i planifikuar: 210,000 leké
® Realizimi aktual: 84,458 leké
Shpenzimet ¢ kryera lidhen vetém me Kkostot e energjisé elektrike dhe dietave, ndérkohé qé

pjesa tjetér e shpenzimeve do té realizohet né periudhat né vijim, né varési té ecurisé sé
aktivitetit t& drejtorisé.

https://docs.google.com/document/d/1WWw8b1d204-K5B-SEijP2gv5w56k T5aB/edit 12/13
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6. Shpenzimet pér funksionin e deleguar — Qendra Psiko-Sociale “Vatra”
Gjaté késaj periudhe, jané realizuar shpenzimet pér pagat, sigurimet dhe ushqimin pér
punonjésit e Qendrés Psiko-Sociale “Vatra”, né kuadér t€ transfertés sé kushtézuar té
akorduar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

e Shpenzimet e realizuara: 11,021,427 leké

e Fondi i planifikuar vjetor: 17,655,578 leké

e Pérqgindja e realizimit: 62%

Pérdorimi i fondeve éshté kryer né pérputhje me destinacionin dhe strukturén e miratuar, né
respektim t€ kérkesave (€ programit dhe nevojave t€ gendres.

) b KRYETARI
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